ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

BAN CHỈ ĐẠO CẤP TỈNH

PHÒNG CHỐNG DỊCH

BỆNH COVID-19

Số:19 /CV-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 11 tháng 02 năm 2021

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Covid-19

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- 18 Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, xuất hiện nhiều ca dương tính với Covid-19 mới trong

cộng đồng tại các tỉnh, thành phố trên toàn quốc, nhất là thời điểm người dân về

quê đón tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 từ các mốc, địa điểm, địa phương có

công bố ca bệnh dương tính với SARS-CoV-2. Qua theo dõi diễn biến dịch bệnh

Covid-19 tại thành phố Hồ Chí Minh trong những ngày gần đây nói riêng, các

tỉnh/thành phố đang có dịch bệnh Covid-19 nói chung và để phù hợp với tình

hình thực tiễn; Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Phòng chống dịch bệnh Covid-19 đề nghị

UBND/BCĐ các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương thực hiện nghiêm các nội

dung chủ yếu như sau:

1. Về thực hiện các hình thức cách ly, theo dõi sức khoẻ:

1.1. Đối với người về từ các tỉnh/thành phố đang có ca dương tính với

Covid-19 (ngoại trừ về từ thành phố Hồ Chí Minh): thực hiện theo đúng tinh

thần Công văn số 738/UBND-KGVX ngày 06/02/2021 về việc hướng dẫn tạm

thời cách ly y tế, theo dõi sức khỏe người về từ địa phương có ca dương tính.

1.2. Đối với người về từ thành phố Hồ Chí Minh: Ban Chỉ đạo cấp tỉnh

Phòng chống dịch bệnh Covid-19 hướng dẫn thêm một số nội dung tại Thông báo

số 54/TB-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

a) Người rời khỏi thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 07/02/2021 trở về

trước thì thực hiện theo đúng tinh thần Công văn số 738/UBND-KGVX ngày

06/02/2021 về việc hướng dẫn tạm thời cách ly y tế, theo dõi sức khỏe người về

từ địa phương có ca dương tính.

b) Người rời thành phố Hồ Chí Minh kể từ ngày 08/02/2021(thời điểm

thành phố Hồ Chí Minh xuất hiện nhiều ca dương tính với Covid-19 tại cộng

đồng):

b1) Cách ly đủ 14 ngày với người đến/ở/về từ các thôn, xóm, tổ dân phố,

khu dân cư có ca dương tính với SARS-CoV-2 của các xã, phường, thị trấn trên

địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh covid-

19 (F1); người có đến/ở/về từ các địa điểm, mốc thời gian theo thông báo khẩn

của Bộ Y tế và lấy mẫu xét nghiệm 02 lần (lần 1 vào ngày bắt đầu cách ly, lần 2

vào ngày kết thúc cách ly).

b2) Cách ly tập trung và lấy mẫu xét nghiệm với người đến/ở/về từ các

xã, phường, thị trấn có ca dương tính với SARS-CoV-2 trên địa bàn thành phố

Hồ Chí Minh (nhưng không thuộc điểm b1) cho đến khi có kết quả xét nghiệm

âm tính thì chuyển sang cách ly tại nhà dưới sự giám sát chặt chẽ của chính

quyền địa phương, Tổ giám sát và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-

19 tại cộng đồng.

b3) Người đến/ở/về từ các quận, huyện của thành phố Hồ Chí Minh có ca

dương tính với với SARS-CoV-2 (trừ các trường hợp quy định tại các điểm b1

và b2 nêu trên): tự theo dõi sức khoẻ tại nhà.

2. Tăng cường hơn nữa công tác vận động, tuyên truyền phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 để đảm bảo Tết an toàn cho người dân: nghiêm túc thực

hiện 5K, khuyến cáo người dân về từ các tỉnh, thành phố có dịch không thuộc

đối tượng cách ly hạn chế di chuyển ra khỏi địa bàn xã, phường nơi cư trú, tạm

trú; hạn chế tối đa việc đi thăm, chúc Tết, tập trung đông người.

3. Giao Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo

dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh trong cả nước để tham mưu UBND tỉnh kịp

thời chỉ đạo phù hợp với diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh;

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo cấp tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh truyền hình

tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX, NC.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

(Da ky)(
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trần Văn Tân

 [dak

		2021-02-11T11:19:35+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Tân<tantv@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-02-11T11:20:49+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Nam<ubnd@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!